
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 

BOLETIM N. 322/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
EDIELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista 
de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Médio Uruguai – R2 (PGEA 00033.001.163/2023 - 
Port. 1940/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 08 de setembro de 2023, a servidora 
BARBARA CRISTINA DE LIMA VELHO, ID n. 3790460, do cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "E", deste Órgão, em 
virtude de posse em cargo público federal (PGEA 
01135.001.517/2023 - Port. 1947/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de setembro de 2023, o servidor GUSTAVO 
CALHEIRO SANMARTIN, ID n. 4880781, do cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1950/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 08 de setembro de 2023, a servidora 
JESSICA DA SILVA REHDER LOSS, ID n. º 4382919, do cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "E", deste Órgão, em 
virtude de posse em cargo público federal (PGEA 
00764.005.366/2023 - Port. 1962/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– pelo período de 6 meses, a contar de 04/09/2023, STELLA 
ALMEIDA SCHNEIDER, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1333, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" - Port. 
1949/2023/SUBADM). 

– no período de 04 a 15 de setembro de 2023, o servidor JORGE 
ALMEIDA DA MOTTA, ID n. 3428168, Técnico do Ministério 
Público, para exercer, em substituição, a função gratificada de 
Assessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em 
virtude de férias do titular Gustavo Tarasconi, tendo em vista 
atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 
02346.000.118/2023 - Port. 1958/2023/SUBADM). 

– a contar de 31 de agosto de 2023, o servidor GILNEI 
FOGLIARINI DA COSTA, ID n. 2812681, Adido Brigada Militar, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 01157.000.775/2023 - 
Port. 1964/2023/SUBADM). 

– a contar de 31 de agosto de 2023, o servidor PAULO 
JEFERSON GODOY RIBEIRO, ID n. 2877341, Adido Brigada 
Militar, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 
01157.000.775/2023 - Port. 1965/2023/SUBADM). 

– a contar de 31 de agosto de 2023, o servidor AKIHIRO MUKAI 
JUNIOR, ID n. 3158462, Adido Brigada Militar, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 
FG-05, deste Órgão (PGEA 01157.000.775/2023 - Port. 
1966/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 05/09/2023, no cargo 
em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
CRISTINA TRENTIN DE VILASBÔA, tendo entrado em exercício 
em 06/09/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
setembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 3.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 082/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.122/2020 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato, por 12 meses, a contar de 07 de outubro de 
2023; consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á 
oportunamente, por meio de apostila; e alterar a razão social da 
contratada; VALOR TOTAL: R$ 17.783,40; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusulas 
quarta, item 4.10, e décima segunda do ajuste. PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

  

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.352/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Universidade do Vale do Rio dos 
Sinos - Unisinos, CNPJ n. 92.959.006/0008-85; OBJETO: 
Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de 
Estágio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 
propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Sérgio Eduardo Mariucci, Reitor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2023. 

 
 

 
 
 

EDITAL N. 289/2023 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada GLÓRIA ANGÉLICA MIS, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 
Policial n. 500393066.2023.8.21.0068, que tramita na 1.ª Promotoria 



 

 

3 
 

de Justiça de São Sebastião do Caí. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, 05 de 
setembro de 2023. 

 

LARA GUIMARÃES TREIN, 

Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 


		2023-09-08T11:56:47-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




